ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA

Încheiat azi 26.07.2019 cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.79/19.07.2019 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· COSTEA  EUGENIA  ZOICA  – consilier local PMP(fosta Catana)-
La şedinţă participă :, primar secretar, 
La apelul nominal au fost prezenţi6 consilieri.: Cornean, Birlad, Barbu, Sandor , Ripan ,Matei
Absenti: .  Grasu, Cesea , Costea ,Sandor, Hariton
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Presedinte de sedinta : se propune un nou presedinte de sedinta 

Cornean –propun pe Birlad 

Se aproba cu 5 voturi pentru, 1 abtinere 

Ordinea de zi propusă este următoarea:
1. Rectificare Buget Local 

2. Aprobarea Regulamentului de acordare a voucherelor de vacanță pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova
3. Constituirea comisiei  de verificare a dosarelor  depuse in vederea atribuirii  de terenuri in baza Legii 15/2003
4. Aprobarea   inventarului terenurilor si a criteriilor suplimentare   de acordare a terenurilor in baza Legii 15/2003 
5. Incetare mandat consilier local 

6. Modificarea unor articole din  HCL nr 52/17.12.2018 privind salarizarea personalului plătit din bugetul local al comunei CRICIOVA 
Primar –se propune suplimentarea ordinii de zi cu urmatoarele puncte;

7. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati si a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ,,Asfaltare strazi comunale , comuna Criciova , judetul Timis”
8. Aprobarea numărului de locuri alocate pentru perfecţionarea profesională a funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul Primăriei Criciova pe anul 2019

9. Aprobarea casare autoturism  
Se aproba ordinea de zi cu 6 voturi pentru 
1. Rectificare Buget Local 

Primar –se propune rectificarea bugetului local conform referatului
HOTARARE:Art.1 - Se aprobă rectificarea  bugetul local pe anul 2019 ,conform anexei care face parte din prezenta hotarare , după cum urmează
Se aproba cu 6 voturi pentru 

2. Aprobarea Regulamentului de acordare a voucherelor de vacanță pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova
HOTARARE:

Art.1 - Aprobarea Regulamentul privind acordarea voucherelor de vacanță pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova, cuprins în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Se aproba cu 6 voturi pentru

3. Constituirea comisiei  de verificare a dosarelor  depuse in vederea atribuirii  de terenuri in baza Legii 15/2003
HOTARARE:

Se constituie comisia de verificare  a dosarelor  depuse in vederea acordarii terenurilor prevazute de Legea 15/2003 privind  sprijinul acordat  tinerilor pentru construirea  unei locuinte  in urmatoarea componenta :

1. CATANA CRISTIAN IOSIF – presedinte 

2. CESEA IOAN TITUS- membru

3. KRUZSLICZ CAROLA BEATRICE -  membru

GURAU IONELA – secretarul comisiei
 Se aproba cu 6 voturi pentru

4. Aprobarea  criteriilor suplimentare   de acordare a terenurilor in baza Legii 15/2003 
Hotarare:

Se stabilesc criteriile suplimentare in vederea acordarii terenurilor prevazute de Legea 15/2003 privind  sprijinul acordat  tinerilor pentru construirea  unei locuinte  conform anexei nr 1 la prezenta hotarare

Se aproba cu 6 voturi pentru

Validarea  inventarului terenurilor   ce fac parte din domeniul privat al comunei Criciova  disponibile a  fi  atribuite tinerilor in baza  LEGII 15/2003 privind  sprijinul acordat  tinerilor pentru construirea  unei locuinte 

Hotarare:

Se valideaza  inventarului terenurilor   ce fac parte din domeniul privat al comunei Criciova  disponibile a  fi  atribuite tinerilor in baza  LEGII 15/2003 privind  sprijinul acordat  tinerilor pentru construirea  unei locuinte conform anexei nr 1 la prezenta hotarare
Se aproba cu 6 voturi pentru

5. Incetare mandat consilier local 
Primar –desi am adus la cunostinta si am solicitat prin mai multe adrese desemnarea unui nou reprezentant al partidului pentru a fi validat nu am primit pana in prezent nici un raspuns din partea PMP

Hotarare:

Incepand cu data prezentei hotarari , inceteaza  de drept mandatul de consilier local al dnei Costea  Eugenia Zoica .

 Consiliul Local Criciova  declara vacanta  functia de consilier local  ce a fost ocupata de dna  Costea Eugenia  Zoica –candidata aleasa  de pe listele Partidului Miscarea Populara

Se aproba cu 6 voturi pentru
6. Modificarea unor articole din  HCL nr 52/17.12.2018 privind salarizarea personalului plătit din bugetul local al comunei CRICIOVA 
Hotarare:

Se modifica coeficienții prevăzuți în anexa HCL nr 52/17.12.2018  conform Anexei 1 

             la prezenta hotarare

            Coeficientii sunt corespunzători salariilor de bază la gradația 0, 

Art. 2. - (1) Indemnizația consilierului local se stabilește în cuantum de 5% din indemnizația lunară a primarului pentru fiecare ședință a consiliului local ori a comisiei de specialitate a acestuia la care consilierul local a participat.

(2) Numărul maxim de ședințe pentru care se poate acorda indemnizația de la alin. (1) este de două ședințe pe lună, din care cel puțin o ședință ordinară sau extraordinară a consiliului local.

(3) Calculul indemnizației de la alin. (1) se realizează în baza listei de prezență la ședințe centralizată de către secretarul comunei.

Se aproba cu 6 voturi pentru

7. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati si a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ,,Asfaltare strazi comunale , comuna Criciova , judetul Timis”
Primar –aceste modificari au aparut ca urmare a modificarii legislatiei

Hotarare:
Art. 1 Se aprobă  indicatorii tehnico-economici actiualizati si Devizul General actualizat   , pentru obiectivul de investiții  ,,Asfaltare strazi comunale , comuna Criciova , judetul Timis”, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Se aproba cu 6 voturi pentru

8. Aprobarea numărului de locuri alocate pentru perfecţionarea profesională a funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul Primăriei Criciova pe anul 2019
HOTARARE:

Art.l Se aprobă participarea unui număr de 4 persoane din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova, la cursuri de formare și perfecționare profesională în anul 2019.

Art.2 Vor participa la câte un curs de perfecționare profesională atât primarul, cât și viceprimarul comunei.

Art.3 Se alocă suma de 35.000 lei din bugetul local pe anul 2019 cap.51.02.03.20.01.30, sumă  necesară participării la cursuri, precum şi cheltuielile de transport, cazare şi masă, conform dispoziţiilor legale în vigoare.

Art.4 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului Comunei prin Compartimentul Contabilitate,  şi Compartimentul de Resurse Umane.

S aproba cu 6 voturi pentru
9. Aprobarea casare autoturism  
Hotarare:
Art 1.Se aproba casarea autoturismului  proprietatea UAT Comuna Criciova ,Dacia Logan nr de inmatriculare TM 04 PRC, Numar de omologare AADA161211UA5E3/2006, Serie motor UB43746

Se aproba cu 6 voturi pentru

Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



               PENTRU   SECRETAR

                   BIRLAD IOANA CRINA 
                                                  
